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Punkt 3: Frikommuneforsøg II. A-kasse forsøg

13.00.00-A26-4-18

Beslutningstema
Frikommuneforsøg II og Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats – a-kasseforsøg.

Sagsfremstilling
Med ”Aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats” forenkles reglerne for kontaktforløbet, så der gives større frihed til
at holde samtaler på det tidspunkt, hvor det vurderes at give mest mening. Derudover igangsættes et a-kasseforsøg, hvor
udvalgte a-kasser får ansvaret for kontaktforløbet for dagpengemodtagere i opsigelsesperioden og de første 3 måneder af
ledighedsforløbet.
 
Hvis Jammerbugt Kommune ønsker at indgå i det nye a-kasseforsøg, kan det ske enten som forsøgs- eller
kontrolkommune. Det afhænger af, hvilke a-kasser, der bliver udvalgt og i hvilke områder.
 
For at Jammerbugt kan deltage i forsøget, forudsætter det desuden, at frikommuneforsøg med kontaktforløbet
(samtaleforsøget) for dagpengemodtagere indstilles.
 
Hvis en kommune gennemfører forsøg med kontaktforløbet for flere målgrupper, kan kommunen vælge alene at indstille
forsøg med kontaktforløbet for dagpengemodtagere – og derved fortsætte forsøg med kontaktforløbet for evt. øvrige
målgrupper, som er omfattet af den respektive forsøgshjemmel. Jammerbugt Kommune deltager i forsøget med
dagpengemodtagere, sygedagpengemodtagere og uddannelseshjælpsmodtagere.
 
Udvælgelseskriterier – a-kasser
Beskæftigelsesministeriet har udmeldt udvælgelseskriterier og centrale krav i forbindelse med at udvalgte a-kasser i en 4-
årig periode får ansvaret for kontaktforløbet for dagpengemodtagere i opsigelsesperioden og de første 3 måneder af
ledighedsforløbet.
 
A-kasserne kan frem til 1. marts ansøge om at få lov at deltage i forsøget. Forsøget starter efter planen medio 2019.
 
Ansøgningsskemaet indeholder en række spørgsmål, som a-kasserne skal forholde sig til for at komme i betragtning til at
indgå i forsøget. Herunder:

Formål og succeskriterier
Organisering af kontaktforløbet og kapacitet
Medlemmer i forsøg og geografisk forankring – herunder hvilke kommuner forsøget vil dække. Det er muligt for a-
kasserne at søge enten lokalt, regionalt eller nationalt.
Samarbejde med kommunerne. Det fremgår, at samarbejdsaftaler med kommuner vil være en fordel, men ikke et
krav
Profiling
Indsats i opsigelsesperioden
Match mellem virksomheder og ledige

 
Senere følger en mere detaljeret forsøgsbekendtgørelse og dertilhørende vejledning. KL er i løbende dialog med
Beskæftigelsesministeriet om udmøntningen af a-kasseforsøget.
 
Frikommuneforsøget med kontaktforløbet for dagpengemodtagere i Jammerbugt Kommune:
Den mulighed for fleksibilitet i forhold til samtalernes indhold, kadence og kontaktform, som frikommuneforsøget giver,
betyder at de forsikrede ledige i Jobcenter Jammerbugt aktuelt tilbydes følgende:

At individuelle samtaler i forbindelse med informationsmøder for nyledige afholdes som jobsamtaler, hvormed der
er mulighed for at have en dialog med Jobcentret, som er målrettet den specifikke situation som nyledig

 

At der 1. uge efter informationsmødet afholdes en telefonisk samtale med den nyledige med henblik på at lave en
hurtig opfølgning på de emner, som er drøftet i den individuelle samtale i forbindelse med informationsmødet

 



At nyledige, som vurderes at have lav risiko for længerevarende ledighed, tilbydes telefoniske samtaler i stedet for
personlige samtaler i en nærmere fastsat periode efter informationsmødet, hvormed den ledige ikke unødigt skal
fremmøde i Jobcentret, hvis pågældende har gode jobmuligheder

 

At ledige tilbydes fokuserede samtaleforløb med sparring i forhold til eksempelvis skriftlige jobansøgninger,
brancheskift mv. frem for samtaler, hvor der primært skal være fokus på den lediges konkrete
jobsøgningsaktiviteter, hvormed der er mulighed for at tilpasse samtalerne til de lediges individuelle behov både
med hensyn til indholdet i samtalerne og antallet af samtaler. Det kan være ledige, som har behov for intensiv
sparring i forhold til et brancheskift til eksempelvis. social- og sundhedsområdet eller ledige som efter en
sygemelding skal i gang med finde nye jobmuligheder og finde nyt fodfæste på arbejdsmarkedet. På denne måde
lever jobcenteret op til strategien, som foreskriver, at de, der kan selv, skal selv, mens de, der har behov for ekstra
støtte, får dette.

 

At de ledige, der deltager i informationsmøder/workshops rettet mod særlige målgrupper f.eks. unge ledige eller
seniorer med interesse for vikararbejde i forbindelse med informationsmøderne kan deltage i samtaler i
kontaktforløbet, hvor emnet er målrettet deres specifikke situation og interesser

 

At samtaler, hvor den ledige henvender sig uopfordret til Jobcentret og spørger om eksempelvis råd og vejledning
om uddannelse, og hvor samtalen med Jobcentret er med til at give nye perspektiver i forhold til deres jobsituation,
kan indgå på lige fod med andre samtaler i kontaktforløbet, hvormed den ledige i højere grad er med til at definere,
hvilke samtaler, der skal tælle med i kontaktforløbet, og hvilke som har betydning for deres ledighedssituation.

 
Samtaleforsøget giver hermed Jammerbugt Kommune mulighed for, at tilrettelægge et kontaktforløb, der giver mening
for den enkelte borger i forhold til form, hyppighed, indhold mv.
 
Foreløbige resultater
Forsøget har først og fremmest givet mulighed for, at der i højere grad end tidligere kan fokuseres på emner af relevans
for borgerens profil og situation.
Rådgiverne oplyser, at der på denne baggrund konkret opleves flere positive tilbagemeldinger fra borgere, som giver
feedback om at have deltaget i en meningsfuld samtale, hvor de har fået et udbytte i forhold til deres konkrete situation,
og hvor de også har haft en oplevelse af, at de har fået mere indflydelse på deres kontakt med Jobcentret  
  
På samme måde har rådgiverne også erfaret, at de med den fleksibilitet, som frikommuneforsøget giver, i højere grad end
tidligere kan gøre brug af deres faglighed ved, at der er mulighed for at arbejde mere individuelt og håndholdt med de
ledige, idet der ikke er en given standard for indholdet, kadencen og kontaktformen i forbindelse med samtalerne.
 
Kommentarer fra forvaltningen / andre Nordjyske kommuner som deltager i frikommuneforsøgene:
Muligheden/problemstillingen har været vendt i en mailkorrespondance blandt Arbejdsmarkedscheferne i Nordjylland.
Der synes at være konsensus om, at det vil være uhensigtsmæssigt at droppe det igangværende frikommuneforsøg, så det
bliver muligt at deltage i a-kasse forsøget for dagpengemodtagere.
 
Af grunde hertil kan nævnes:

Der er politisk beslutning i kommunerne om at deltage i frikommuneforsøgene
Den politiske beslutning tager udgangspunkt i, at hele Nordjylland (dog undtaget Morsø) er sammen om at deltage i
frikommuneforsøgene, hvilket også er behandlet i KKR
De deltagende kommuner vil gerne have mulighed for at færdiggøre det igangværende forsøg, inden de kaster sig
over et nyt forsøg med a-kasserne  

Kommunikation
Henvendelse fra Metal Aalborg til Borgmesteren:
”Metal Aalborg ved, at beskæftigelsesministeren og indenrigsministeren har udsendt et brev til borgmestrene i 23
frikommuner, som de mener juridisk er fritaget for at være med i det såkaldte ”A-kasseforsøg” fra Aftalen om en forenklet
beskæftigelsesindsats.



Alle Nordjyske Kommuner er omfattet om frikommune forsøget. Derfor vil ALLE Nordjyske borgmestre blive kontaktet
af Dansk Metal.
Da Dansk Metal er en af hovedarkitekterne bag den forenklede indsats har vi lokalt en stor interesse i, at Aftalen om en
forenklet beskæftigelses indsats også kommer til, at virke i Din kommune.
Derfor er vores budskab, at Dansk Metals ledige medlemmer bliver undtaget af Frikommuneforsøget i HELE
Nordjylland. Der vil ligger besparelser i kommunerne, hvis Dansk Metals medlemmer bliver undtaget fordi, at
Jobcentrene ikke skal holde samtaler de første 3 måneder. Fordi den tidlige indsats vil ligge i Dansk Metals a-kasse.
I Dansk Metal Aalborgs tidlige indsats ligger følgende indsatser.:

Metal Aalborgs Jobservice – Har formidlet 18 ledige i job i 2019 og 102 ledige i 2018
Personlig Jobformidling
Sporskifte uden for Metals faglige område
Workshops for 50+ - særlig indsats mod langtidsledighed
Workshops for, Kom godt i gang med IT, Skriv dig i job – nyuddannede, Tal dig i job – nyuddannede, Min vej i Job
– Coachende samtale, Den uopfordrede ansøgning.

 
Jeg skal derfor opfordre til, at Dansk Metals medlemmer bliver taget ud af frikommune forsøget og ser frem til, at høre fra
Dig”.
 
Det bemærkes, at det ikke er muligt at tage enkelte borgere ud af frikommuneforsøget.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller til Beskæftigelsesudvalget, at Jammerbugt Kommune færdiggør
det igangværende kontaktforløbsforsøg og dermed ikke deltager i det nye a-kasse forsøg

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 4: Partnerskabsaftale med KL og 11 kommuner

00.17.15-A00-1-18

Beslutningstema
En ny sammenhængende ungeindsats. Orientering om Jammerbugt Kommunes deltagelse i partnerskab med KL og 11
kommuner.

Sagsfremstilling
Med "Aftale om bedre veje til uddannelse og job" og den efterfølgende lovudmøntning får kommunerne ansvaret for alle
unge under 25 år, indtil den unge har gennemført en ungdomsuddannelse og/eller har opnået fast tilknytning til
arbejdsmarkedet.
 
Kommunerne skal sikre en sammenhængende ungeindsats i den enkelte kommune på tværs af uddannelses-,
beskæftigelses- og socialindsatsen.
 
Der er ikke fastsat krav til, hvordan kommunerne organiserer indsatsen, men målet er et samarbejde omkring den unge
ved at skabe en tværgående kommunalt forankret indsats.
 
KL har på den baggrund inviteret 11 interesserede kommuner til et 1- årigt partnerskab om en ny sammenhængende
kommunal ungeindsats. Undervisningsministeriet deltager også i partnerskabet.
 
Formålet med partnerskabet er at understøtte den kommunale proces fra ord og intention om en ny sammenhængende
ungeindsats til en omstilling af ungeindsatsen i den enkelte kommune og til etablering af samarbejdet med FGU-
institutionen i dækningsområdet.
 
Ambitionen er, at de deltagende kommuner og KL i fællesskab – og med inspiration fra udvalgte eksperter – kan udvikle
den kommunale ungeindsats og sikre en sammenhængende indsats.
 
Partnerskabet består både af netværksmøder mellem kommunerne og aktiviteter i den enkelte kommune, herunder
interviews med de unge, relevante politikere og medarbejdere.
 
Første netværksmøde fandt sted onsdag den 14. november 2018 med deltagelse af leder af Ungeenheden Line Jacobsen,
Skolekonsulent Helle Nørgaard og Uddannelseskoordinator Maria Skov Pedersen fra Jammerbugt Kommune.
 
På netværksmødet blev givet en grundig indføring i partnerskabets baggrund, formål og proces. Herudover fik
kommunerne mulighed for at drøfte temaer og forventninger til deltagelse. Desuden var det et mål for mødet, at
deltagerne fik kendskab til hinanden og mulighed for at danne netværk på tværs mellem kommunerne. Mødet blev
desuden brugt til at indgå konkrete aftaler i forhold til partnerskabets fase 2 og 3 og give KL input til opstartsseminaret
den 23. januar 2019.
 
På opstartsseminaret deltog repræsentanter fra Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen & Børne- og Familieafdelingen
samt formændene for Beskæftigelsesudvalget og Børne- og Familieudvalget.
 
Jammerbugt Kommunes deltagelse i partnerskabet - fokusområde
 
Der er som udgangspunkt tre grupper af unge, som er særligt interessante at fokusere på, jf. også ovennævnte
ungeanalyse:

1. De unge, der har så højt fravær i skolen, at de i realiteten ikke kommer der
2. De unge, som hopper ind og ud af systemet (for længe i transit)
3. De unge, som slet ikke kommer i gang med hverken uddannelse eller job, og som kommer til at ”hænge” i

Ungeenheden (ikke i transit).
 
Hovedfokus med partnerskabet:
De involverede forvaltninger (Børne- og Familieforvaltningen & Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen) har
et godt kendskab til relevante indsatser, som skal til i egen forvaltning for at arbejde mest optimalt med disse
ungegrupper.
 
Der, hvor der kan sættes ind for i endnu højere grad at kunne lykkes med indsatserne, er i forhold til det tværgående
samarbejde. Her er der mulighed for at sikre, at alle kompetencer kommer i spil, så indsatserne i højere grad hænger



sammen i en helhed.
 
Det, som partnerskabet tænkes at kunne være med til at facilitere, er derfor at skabe overblik over det tværgående
samarbejde og hjælpe med til at gøre samarbejdet mere sammenhængende. Dette gælder såvel indsatsmæssigt som
ledelsesmæssigt.
 
I processen indgår der en interviewrunde, hvor bl.a. 6 unge skal interviewes. Udover de unge vil det være relevant, at
nedenstående deltager i interviews. 

1. Politisk niveau: formand og næstformand fra BFU, SSU og BEU
2. Direktionsniveau: Direktør for BFF og SSB
3. Chefniveau: Chef for Skole og Dagtilbud, chef for Familie og Forebyggelse, Chef for Sundhed og Handicap, Chef

for Sundhed og Arbejdsmarked
4. Lederniveau: Leder af familieafdelingen, af PPR, af Ungeenheden, af Ungdomsskolen, af Forebyggelse og mental

sundhed samt 2-3 skoleledere
5. Medarbejdergruppe 1: Udskolingslærere og PPR
6. Medarbejdsgruppe 2: Rådgivere fra BF
7. Medarbejdergruppe 3: Rådgivere fra UE og UU-vejledere
8. Medarbejdergruppe 4: Socialpsykiatriske medarbejdere, kontaktpersoner og familiekonsulenter 

 
Status;
Der har som ovenfor nævnt været afholdt opstartsmøde med KL og de øvrige deltagende kommuner den 14. november
2018.
 
Udgangspunktet for partnerskabet blev gennemgået, og kommunerne kom med ønsker til tidsplan og målgrupper for
interviews. Jammerbugt Kommune har ønsket, at processen med interviews indledes hurtigst muligt. I forhold til
interviews er der ønsket afholdelse af gruppeinterviews, således at flest mulige niveauer og faggrupper kan inddrages. I
forhold til de unge skal der laves individuelle interviews. KL mener, at det bedste resultat kommer, hvis der fokuseres på
1-2, ungemålgrupper. Fra Jammerbugt er der peget på den gruppe af unge, som ikke kommer i gang efter grundskolen og
som kommer på uddannelseshjælp, når de fylder 18 år. Som sekundær målgruppe er der peget på den gruppe af unge, som
har meget højt fravær i grundskolen. Der forventes at være et vist sammenfald mellem de to grupper.
 
Fokus på disse to grupper skal ses i sammenhæng med Jammerbugt Kommunes politiske ønske om en tidlig indsats. 

Økonomi
Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen finansierer Jammerbugt Kommunes deltagelse i partnerskabet med kr. 150.000.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Børne og Familieudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt
Beskæftigelsesudvalget;

drøfter ovenstående målgrupper og interviewgrupper
tager orienteringen til efterretning

 
Børne- og Familieudvalget, 4. februar, pkt. 14:
Børne- og Familieudvalget tog orienteringen til efterretning og pointerede, at udvælgelsen af interviewpersoner skal
afspejle den samlede målgruppe i Ungeenheden.
 
Afbud: Anne-Mette Ulstrup (O).
 
 
 
 

Beslutning
Indstillingen godkendt. Sendes til orientering i ØKU



Punkt 5: En forenklet beskæftigelsesindsats. Høringssvar 02.2019

15.00.00-A00-6-19

Beslutningstema
En forenklet beskæftigelsesindsats. Drøftelse af høringssvar fra Jammerbugt Kommune.

Sagsfremstilling
De to lovforslag, som udmønter aftalen om en forenklet beskæftigelsesindsats, er sendt i høring med høringsfrist den 11.
februar 2019. Aftalen udmøntes i to udkast til lovforslag:

Forslag om ny Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats
Forslag om ændring af lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen mv., lov om en aktiv
socialpolitik, lov om sygedagpenge, integrationsloven og forskellige andre love (konsekvenslovforslag)

 
KL i gang med at se på lovforslagene og har indkaldt den kommunale sparringsgruppe til møde den 29. januar. Her
deltager kommunale eksperter fra Silkeborg, Guldborgsund, Holstebro, København, Langeland, Morsø, Roskilde, Vejen
og Aarhus kommuner. Da Jammerbugt Kommune er frikommune, indgår kommunen også som høringsberettiget i forhold
til netop disse lovforslag.
 
Udkast til lovforslag vedr. LAB-loven indeholder som vanligt et afsnit om de økonomiske konsekvenser. Her fremgår det,
at der er administrative forenklinger på 35 mio. kr., omhandlende flere digitale løsninger. Dette svarer i Jammerbugt
Kommune til ca. 60.000 kr.
 
KL har som en del af økonomiaftalerne for 2018 og 2019 aftalt med regeringen, at administrative forenklinger som følger
af lovforslaget indgår i moderniserings- og effektiviseringsprogrammet (MEP). Disse er for Jammerbugt Kommunes
vedkommende allerede indarbejdet i budget 2019 og frem med en årlig reduktion på -1,392 kr. (Teknisk korrektion t.5.5).
 
KL har ud over de 35 mio. kr. på vanlig vis taget forbehold for de økonomiske konsekvenser.

Kommunikation
Udkast til høringssvar fra Jammerbugt Kommune;
 
”Jammerbugt kommune har i brev fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering pr. 14.01.2019 modtaget anmodning
om høring om udkast til ny hovedlov på beskæftigelsesområdet (Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats – LAB) og udkast
til konsekvenslovforslag (ændringer i lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsloven m.v., Lov om
aktiv socialpolitik, Lov om sygedagpenge, Integrationsloven og forskellige øvrige love).
 
Det bemærkes at afsnit 3 i lovudkastet om forholdet til frikommuneforsøgene imidlertid er udeladt af lovforslaget, hvorfor
der ikke kan kommenteres på de specifikke ændringer og sammenhænge i relation til dette.
 
Jammerbugt Kommune er enige i, at en gennemskrivning af LAB har været tiltrængt i en længere periode efter lovens
vedtagelse tilbage i 2003 og de efterfølgende års mange tilføjelser til loven samt afledte konsekvenslove hertil. Vi byder
naturligvis disse forslagsændringer velkomne”

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget

drøfter høringssvaret og kommer med eventuelt yderligere input,
med disse tager høringssvaret til efterretning
administrativt bemyndiger forvaltningen til at komme med input til de enkelte paragraffer.

Beslutning
Indstillingen godkendt



Punkt 6: Orientering om regeringens ungeudspil. December 2018

15.00.00-A00-5-19

Beslutningstema
Nyt ungeudspil - Veje til uddannelse og job med mod på livet. Regeringsudspil af 19. december 2018

Sagsfremstilling
Med udspillet vil regeringen gøre alle unges vej til uddannelse og job bedre – uanset om de stryger lige gennem
gymnasiet efter grundskolen eller har brug for ekstra støtte til at komme i gang med en ungdomsuddannelse.
 
Med udspillet, der er en del af regeringens Sammenhængsreform, ønsker regeringen blandt andet at tilskynde
ungdomsuddannelsernes til i højere grad at fokusere på kvalitet og resultater og understøtte, at der er gode muligheder for,
at de unge kan uddanne sig i hele landet. Derfor vil regeringen blandt andet igangsætte et eftersyn, som skal munde ud i et
mere gennemtænkt og enkelt taxameter- og tilskudssystem.
 
Centrale initiativer i regeringens ungeudspil
 
Ny ungehjælp og uddannelsesbonus skal løfte unge væk fra kontanthjælp:
For mange unge hænger fast i kontanthjælpssystemet og har svært ved at gennemføre en uddannelse. Regeringen vil
derfor med en ny ’ungehjælp’ give unge mulighed for at begynde på arbejdsmarkedet, så de på sigt er bedre rustet til en
uddannelse. Samtidig skal kommuner, der fastholder flere unge i uddannelse, belønnes med en kontant bonus.
 
Nyt tilskuds- og taxametersystem:
Det nuværende tilskuds- og taxameter på ungdomsuddannelsesområdet motiverer ikke i sig selv skolerne til at fokusere på
kvalitet og er blevet for uigennemsigtigt. Regeringen vil derfor sætte gang i et eftersyn med henblik på at gennemføre
ændringer og en forenkling af systemet.
 
Bedre uddannelsesdækning i tyndt befolkede områder:
For at give unge bedre muligheder for at uddanne sig i flere dele af landet, afsætter regeringen bl.a. 25 mio. kr. til nye
uddannelsessatellitter af erhvervsrettede uddannelser, som skal få erhvervsuddannelserne og de erhvervsrettede
uddannelser tættere på de unge.
 
Flere erhvervsskoler og gymnasier under samme tag:
Flere tværfaglige institutioner under samme tag skal gøre det lettere for de unge at flytte uddannelse inden for samme
institution.
 
Nyt henvisningstaxameter fra gymnasier til erhvervsskoler:
Unge, der tidligt fortryder, at de er begyndt i gymnasiet, skal støttes bedre i at skifte til en erhvervsuddannelse. Et nyt
henvisningstaxameter skal give gymnasier en kontant belønning, hvis de hjælper elever med at skifte til og få fodfæste på
en erhvervsuddannelse.
 
Harmonisering af institutionslovgivningen:
Offentlige gymnasier, VUC’er og erhvervsskoler er baseret på forskellige institutionslove. Med udspillet vil regeringen
arbejde for at harmonisere lovgivningen, så det ikke bremser samarbejde på tværs af uddannelser.
 
Styrkelse af Studievalg Danmark:
Regeringen vil styrke Studievalg Danmark, der hvert år rådgiver 250.000 unge med et bevillingsløft på 24 mio. kr. Det
skal give bedre vejledning om at vælge videregående uddannelse.
 
Bemærk desuden, at der bliver igangsat en ny ungeanalyse primo januar 2019. Marselisborg er udvalgt til at udarbejde
analysen, og KL er i tæt dialog med STAR om analysen og udvælgelse af de kommuner, der kommer til at indgå.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning
 

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning



Punkt 7: Orientering om sundhedsreform. Regeringens udspil

29.00.00-A00-1-19

Beslutningstema
Orientering om regeringens udspil til sundhedsreform

Sagsfremstilling
Udgangspunktet for sundhedsreformen er, at der er behov for mere:

nærhed,
sammenhæng,
kvalitet og
stærkere rettigheder for patienterne.

 
Dette tænkes omsat ved at skabe flere og bedre sundhedstilbud tættere på borgerne. Derudover skal der etableres 21 nye
sundhedsfællesskaber, som skal styrke samarbejdet mellem sygehuse, kommuner og de praktiserende læger.
 
Udgangspunktet er, at der skal ske en styrkelse af de nationale beslutninger, hvor der skal sættes en klar retning for
sundhedsvæsnet i hele Danmark. Dette for at imødekomme, at patienternes rettigheder skal overholdes i hele landet, og at
alle borgere får sundhedstilbud af høj kvalitet.
Endelig nedlægges regionrådene, og denne forenkling forventes at frigøre ressourcer, som skal bruges på patienterne.
 
Patienten først – nærhed, sammenhæng, kvalitet og patientrettigheder
Regeringen vil styrke det nære sundhedsvæsen. Fremover skal mere behandling foregå i nye moderne sundhedshuse, hvor
praktiserende læger og andre sundhedspersoner arbejder sammen om den behandling, der er bedst for patienterne.
Samtidig skal flere opgaver løses i den kommunale sundhedsindsats, hvor også den forebyggende indsats skal styrkes.
 
Parallelt hermed skal 21 nye sundhedsfællesskaber (omkring de nuværende akutsygehuse) skabe bedre sammenhæng
mellem sygehus, kommuner og almen praksis. Endelig er der fortsat behov for specialiseret behandling på sygehusene.
 

Nærhed – flere patienter skal behandles tættere på hjemmet

Målet er at reducere med 500.000 ambulante besøg på sygehusene, fordi flere opgaver kan løses tættere på borgernes
hjem. Samtidig er målet at forebygge 40.000 indlæggelser for især ældre medicinske patienter.
 
Mere behandling skal fremadrettet foregå i nye moderne sundhedshuse i et samarbejde mellem eksempelvis praktiserende
læger, sygeplejersker og andet sundhedspersonale. Desuden skal sundhedspersonalet i kommunerne rustes til at løse flere
opgaver. I relation hertil afsættes der 6 mia. kr. i en Nærhedsfond.
 

Mere sammenhæng og tryghed for patienten

De 21 sundhedsfællesskaber skal bygge bro og være samarbejdsforum mellem sygehuse, praktiserende læger og
kommune. Den enkelte borger skal møde et sammenhængende sundhedsvæsen fra diagnose over behandling til
genoptræning og kontrol.
 
Der skal være mulighed for en fælles finansiering og fælles opgavevaretagelse af sundhedstilbud mellem
sundhedsforvaltninger og kommuner.
 

Høj kvalitet i hele landet

En ny national kvalitetsplan skal løfte kvaliteten i det nære sundhedsvæsen via bl.a. fælles faglige standarder.
 
Den politiske retning for sundhedsvæsnet skal fastsættes nationalt. Således skal der være klar retning for udvikling af
sundhedsvæsnet i hele landet, hvor der ikke må være forskel afhængigt af, hvor i landet patienten bor.
 



En ny national myndighed -Sundhedsvæsen Danmark (placeret i Århus) – skal være drivkraft for udvikling af
sundhedsvæsnet i hele landet.
 

Stærkere patientrettigheder

Selv om patientrettighederne i Danmark er nogle af de stærkeste i verden, skal der oprustes på dette område også.
Patientrettigheder skal sikres overholdt, og patienterne og de pårørende skal kende deres rettigheder bedre via bedre
vejledning.
 
I forhold til de praktiserende speciallæger skal der sikres hurtig udredning og behandling, som på sygehusene.
 
Ændret organisering
Der indføres en mere enkel struktur – uden regionsråd. Nedlæggelsen af regionsrådene forventes at frigøre midler, som
primært skal bruges til patienterne.
 

Sundhedsvæsen Danmark

En politisk udpeget bestyrelse under Sundhedsministeriet skal holde styr på sundhedsvæsnets økonomi.
 
Bestyrelsen får navnet Sundhedsvæsen og vil bestå af 11 personer - blandt andet fem fra sundhedsforvaltningerne og en
repræsentant fra en patientforening.
 
Sundhedsvæsen Danmark vil blive placeret i Aarhus.
 

Fem sundhedsforvaltninger

5 nye sundhedsforvaltninger - inden for samme geografiske område, som de fem regioner i dag, skal i stedet for
regionsrådet stå for en professionel drift af sygehusene og akutberedskabet. Opgaverne vil centrere sig om styrkelse af
specialiseringen, gennemføre den nye sygehusstruktur, og i højere grad gennemføre nationale beslutninger.
 

Nuværende akutsygehuse bliver til 21 sundhedsfællesskaber

Der skal oprettes 21 såkaldte sundhedsfællesskaber - hvert af dem med flere kommuner i. De skal bygges op omkring de
nuværende akutsygehuse.
 
Formålet med fællesskaberne er at få sygehus (både somatik og psykiatri), egen læge og kommunerne til at arbejde bedre
sammen. Det skal blandt andet sikre, at der bliver taget bedre hånd om patienten efter udskrivelse.
 
I sundhedsfællesskabernes ledelse vil der være politikere i form af borgmestre og formænd for kommunernes
sundhedsudvalg. Der vil også være repræsentanter for sygehusene og de praktiserende læger.
 
I region Nordjylland bliver der tre sundhedsfællesskaber samlet omkring de tre nuværende hospitaler med akutfunktion -
matriklerne i Thisted, Hjørring og Aalborg) sundhedsfællesskaber.
 
· Thisted: Morsø og Thisted Kommuner
· Hjørring: Læsø, Frederikshavn og Hjørring Kommuner
· Aalborg: Brønderslev, Vesthimmerland, Rebild, Mariagerfjord, Aalborg og Jammerbugt Kommuner
 

Sundhedshuse

 
Nye moderne sundhedshuse vil være et instrument til at samle kompetencerne og understøtte samarbejdet om den enkelte
patient. Samtidig styrkes de faglige miljøer, da de moderne sundhedshuse giver bedre rammer for at sikre faglig udvikling
for de forskellige faggrupper og øger samarbejdet om de mere komplekse sundhedsopgaver. Dette kan f.eks. ske i et
samarbejde mellem almen praksis og kommunale sundhedstilbud.
 
Allerede i 2019 vil regeringen opslå en pulje på 200 millioner kroner til etablering og modernisering af sundhedshuse og
lægehuse. Det skal sikre mere nærhed og fleksibilitet. 



 
Bl.a. for at disse sundhedshuse skal kunne lykkedes, oprettes 160 ekstra uddannelsesstillinger i løbet af 2019 og 2020
inden for lægeområdet. Derudover tilføres 100 flere ydernumre, hvilket vil sige, at flere praktiserende læger og
speciallæger får mulighed for at starte en praksis.
 

Kommunerne skal løse flere opgaver - færre sygehusbesøg og indlæggelser

 
For at kunne løfte disse opgaver skal der flere medarbejdere til, og deres kompetencer skal styrkes. I forbindelse hermed
afsættes der midler i Nærhedsfonden.
 
Der er peget på konkrete områder, hvor borgerne kan behandles tættere på hjemmet i stedet for på sygehuset. Det vil i
første omgang omfatte de store kroniske lidelser som lungesygdommen KOL, type 2-diabetes, hjertekarsygdomme,
muskel-skelet-lidelser samt angst og depression. Det vurderes, at patienterne i 2025 kan undgå 50.000 ambulante besøg
på sygehuset, fordi det sundhedsfagligt giver mening at løse flere opgaver i eller tættere ved hjemme. Derudover vurderes
det, at der kan forebygges 40.000 indlæggelser i 2025, hvis der skabes bedre tilbud hos ens egen læge og hos
kommunerne - især for de ældre medicinske patienter.
 
Desuden sættes der fokus på forebyggende indlæggelse.
 
For at dette skal kunne lykkedes, skal der uddannes 600 flere sygeplejersker fra 2019-2022. Ud over at øge optaget på
uddannelserne er regeringen yderligere kommet med et konkret udspil på, hvorledes det er muligt at skaffe flere læger og
sygeplejersker, SOSU’er etc. (deltidsproblematikker, rekrutteringsindsats i udlandet etc.).
 
”Hvad der ikke er svært – skal være nært” er mottoet.
 
Reformens yderligere indsatser
 

Garanti for førstegangsfødende (barselsseng i 48 timer)

 

Der etableres 10-15 flere akutberedskaber i form af akutlæger og -biler til områder, hvor der er behov for bedre
responstider. 

 

Landsdækkende lægevagt til akut visitation og behandling

 

De digitale løsninger skal virke på tværs af sundhedsvæsnet.

 
Opgaver skifter hænder
De opgaver, som tidligere blev varetaget af regionerne, men som ikke hører ind under sundhedsområdet flyttes.
 
Kommunerne overtager opgaver inden for:

kollektiv trafik
det specialiserede socialområde
specialundervisning

 
Staten overtager opgaver inden for:

kultur
udbud af ungdomsuddannelser
jordforurening. 

 



Opmærksomhedspunkter:
 
Hvis reformen gennemføres, vil det få en lang række konsekvenser for Jammerbugt Kommune. På nuværende tidspunkt
er der i reformmaterialet en række uklarheder og områder, der skal rettes opmærksomhed på:
 

Psykiatrien er meget lidt beskrevet i reformforslaget.

 

Det er ikke tydeligt i materialet, hvordan arbejdsdelingen er mellem almen praksis og deres hjælpepersonale i
forhold til kommunernes personale.

 

Det er ikke tydeligt, hvad man forstår ved, at sundhedstilbuddene skal være nære. Betyder det ét sundhedshus i
kommunen eller et i hver af de 4 hovedbyer?

 

Sundhedsfællesskabet omkring Aalborg Universitetshospital bliver meget stort. Jammerbugt Kommune bliver en
del af dette sundhedsfællesskab, hvilket grundlæggende ses som en fordel. Der skal dog være opmærksomhed på,
hvordan man får dette samarbejde til at fungere til gavn for borgerne, både på det somatiske og psykiatriske
område.   

 
Der står i reformmaterialet, at de 21 nye sundhedsfællesskaber bliver oprettet med udgangspunkt i akutsygehusenes
optageområder. Der skal være en opmærksomhed på, at Thisted og Hjørring hospitalsmatrikler på nuværende tidspunkt
har Jammerbugt Kommune som delt optagekommune. I praksis tilgår godt 50% af borgerne Aalborg universitetshospital,
og godt 25% af borgerne Hjørring hospital og knap 25% tilgår sygehusmatriklen i Thisted.
 
Det fremgår ikke, hvorledes man vil sikre samarbejdet mellem de tre sundhedsfællesskaber i Region Nordjylland.
 

Når der i materialet beskrives, at der skal være stærkere patientrettigheder, herunder at der skal sikres hurtig
udredning og behandling som på sygehusene, så skal der rettes opmærksomhed på om dette også gælder psykiatere.

 

Der kan være en bekymring for, om der vil kunne rekrutteres nok personale til de funktioner, som lægges ud til
kommuner og almen praksis lokalt i Jammerbugt Kommune.

 
Der er med stor sandsynlighed andre opmærksomhedspunkter, som ikke fremgår i denne sagsfremstilling. Listen skal
betragtes som en dynamisk liste, der løbende skal opdateres. 

Økonomi
I reformmaterialet står der, at en ny styringsmodel på sundhedsområdet vil understøtte, at mere behandling foregår i det
nære sundhedsvæsen (Nærhedsfinansiering). Når opgaver flyttes fra sygehuset, følger pengene med til almen praksis og
kommunerne.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget og Beskæftigelsesudvalget tager
orienteringen til efterretning

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning

Bilag

sundhedsreformen grafik



Punkt 8: Projekt Røgfri Fremtid

29.30.08-A00-2-18

Beslutningstema
Kræftens Bekæmpelse og TrygFonden er gået sammen om at danne partnerskabet ”Røgfri Fremtid” og har inviteret alle,
som bakker op om Røgfri Fremtids vision og målsætning til at blive partner.  
 
Jammerbugt Kommune ønsker at indgå i partnerskabet.

Sagsfremstilling
Målet er et samfund, hvor ingen børn og unge ryger, og hvor færre end fem procent af den voksne befolkning ryger.
 
Røgfri Fremtid engagerer aktører i et bredt partnerskab, som baner nye veje i arbejdet med tobaksforebyggelse. Hver
partner er unik og kan på sin egen måde bidrage til, at partnerskabet når i mål, så 2030 bliver året med de første røgfri
generationer i Danmark.
 
Baggrund
Hver dag begynder 40 børn og unge at ryge, og hver fjerde blandt de 16-19- årige ryger. Herunder vil halvdelen af dem,
der bliver ved, ende med at dø af det.
 
Sådan har det været i mange år, hvorfor man kan hævde, at der ingen grund er til at tro, at det ændrer sig - medmindre
man selv ændrer noget. Alle ved, hvor farligt det er at ryge. Det er således ikke oplysning, der kan få færre børn og unge
til at undlade at tænde den første cigaret. Der skal prøves nye veje.
 
I partnerskabet i Danmark er der allerede 90 partnere (virksomheder, kommuner, skoler, politikere, fritidsliv- og
foreninger mv.).  
 
Røgfri Fremtid er en del af en international bevægelse og er forankret i WHO’s rammekonvention om tobak. Her har
Danmark forpligtet sig til at beskytte både nuværende og kommende generationer mod følgerne af tobaksbrug.
 
Hvorfor er det helt centralt at gå nye veje
Med røgfri fremtid er der et stort potentiale for, at danskerne får et bedre og længere liv. Intet andet truer vores sundhed så
meget som rygning. Tobaksrygning er den livsstilsfaktor, der har størst negativ indflydelse på vores sundhed og er
medvirkende årsag til langvarig belastende sygdom og død.
 
De fleste, der ryger, begyndte som mindreårige. Det til trods for, at det i Danmark er ulovligt at sælge tobak til børn og
unge under 18 år. Der er evidens for, at jo tidligere man begynder at ryge, jo større er risikoen for, at man bliver afhængig
og får svært ved at stoppe igen.
 
Når man er ung, spejler man sig i forældre, søskende, venner, fodboldtræneren mv. Og hvis dem, som man spejler sig i,
ryger, er der langt større risiko for, at man også selv begynder at ryge. Som ung spejler man sig også i de normer og den
kultur, man møder i hverdagen. Hvis man hver dag ser rygning ved indgange til skolen, i fjernsynet og man ser, at
tobakken kan købes overalt, bliver rygning en helt normal ting.
 
Som udgangspunkt arbejdes der ikke for et forbud. Der arbejdes for en ny røgfri norm, hvor tobak ikke er synlig, attraktiv
eller let tilgængelig. Der arbejdes for at ændre vores fælles normer for at påvirke rammer og regler, der skal sikre, at vores
børn bliver den første røgfri generation. Røgfri Fremtid er en platform, hvor man sammen giver budskaberne ekstra kraft.
 
Eksempler på rammer og indsatser
Der er mange veje til at nå visionen om en røgfri fremtid. Små skridt kan gøre forskellen.
 
En kommune kan f.eks.:

Tage ansvar for, at børn og unge, der er i kommunens varetægt, ikke udsættes for røg
Indføre røgfri skoletid for alle – både på og uden for skolens område
Indføre røgfri arbejdstid
Gøre kommunens legepladser røgfri
Markedsføre rygestoptilbud til særligt sårbare grupper, f.eks. kronisk syge og/eller gravide
Tilbyde rygeafvænning i arbejdstiden



Uddanne frontpersonale i at henvise til rygestoptilbud
Holde dialogmøder med klubber og foreninger

 
Partnerskabet forventes også at blive et stærkt værktøj ift. implementeringen af indsatser på røgområdet i den kommende
sundhedspolitik.
 
Hvad får man som partner?
Målet for partnerskabet Røgfri Fremtid er vidensopbygning, netværksdannelse og samskabelse om det fælles mål. 

Røgfri Fremtid ønsker at inspirere med nyeste viden, best-practice, cases og resultater. Partnere bliver inviteret til
workshops, seminarer og konferencer med førende kapaciteter på området.
 
Forankring
Da røgområdet et forankret i Sundhed og Handicap, arbejder denne afdeling videre med området i tæt samarbejde med
Børne- og familieområdet.
 
Sundheds- og Handicapchefen har initiativpligten til at indlede en dialog med Børne- og Familieforvaltningen.
Der er ingen finansielle omkostninger ved at indgå i partnerskabet.
 

Lovgrundlag
Sundhedslovens § 119, stk. 1 og 2

Økonomi
Der er ingen finansielle omkostninger ved at indgå i partnerskabet.

Kommunikation
§17,4 Tværgående Sundhed, 13. december 2018, pkt. 19:
Der mangler noget konkret i forhold til, hvordan det undgås at børn og unge begynder at ryge.
 
Der er flere piger end drenge, som begynder at ryge. For drengene er det ikke foreneligt med, at der også er mange af
dem, som går i fitness center. Som oftest er det ikke i folkeskolen, men på ungdomsuddannelserne at de unge begynder at
ryge.
 
Den gode rollemodel er vigtig. Alle, som på den ene eller anden måde omgås unge, bør ikke ryge når de er sammen med
de unge. Kunne eksempelvis være ledere i idrætsforeninger.
 
Det kan overvejes, om der skal indføres rygeforbud på kommunens matrikler, herunder også ved eksempelvis
idrætshaller. - vel vidende at forbud kan være svære at håndhæve.
 
Der er en stor social dimension i rygning. Hvordan skiftes den ud med en anden type social dimension?
 
Vigtigt at der sættes realistiske mål. Vi er allerede nået langt med at begrænse rygning.
 
ABC/KRAM ambassadørerne kunne benyttes i et roadshow rundt til alle skoler/klasser. Det skal ikke være Klasselæreren,
som skal informere om rygning.
 
Der kan nedsættes en tværgående arbejdsgruppe mellem Sundhed- Handicap (rygeproblematikken er forankret her), og
skolerne i indsatsen mod rygning på folkeskolerne.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget og Beskæftigelsesudvalget;

drøfter anbefalinger til fælles indsats for Røgfri Fremtid
Godkender, at Jammerbugt Kommune deltager i partnerskabet

 
Børne- og Familieudvalget, 4. februar 2019, pkt. 13:
Børne- og Familieudvalget drøftede anbefalingerne til fælles indsats for Røgfri Fremtid og godkendte, at Jammerbugt
Kommune deltager i partnerskabet.
 



Afbud: Anne-Mette Ulstrup (O).
 

Beslutning
Indstillingen godkendt
SSU foreslår at tandlægerne indtænkes som en samarbejdspartner / aktør, idet de har mulighed for tidlig opsporing af
rygning.
Sendes til orientering i ØKU
 
BEU:
Indstillingen godkendt



Punkt 9: Drøftelse af studietur

54.34.06-A00-1-19

Beslutningstema
Drøftelse af studietur

Sagsfremstilling
Beskæftigelsesudvalget har besluttet at gennemføre en studietur, hvor Unge er temaet, og hvor udvalget som minimum vil
besøge Nyborg Kommune. Børne og Familieudvalget inviteres med.
 
På Beskæftigelsesudvalgets møde fremlægges konkret forslag til turen. 

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender forslaget og sender
invitation til Børne- og Familieudvalget.

Beslutning
Med udgangspunkt i Beskæftigelsesudvalgets drøftelser, udarbejde forvaltningen et forslag til besøgskommuner og
temaer, som fremlægges på næste udvalgsmøde.



Punkt 10: Etablering af Landsbypedelordning

04.21.00-G01-16-19

Beslutningstema
Godkendelse af forslag til Landsbypedelordning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med budgetaftalen for 2019 er det besluttet at etablere en landsbypedelordning, der kan understøtte
lokalsamfund og foreninger ift. at få løst varierende praktiske opgaver.
 
Jammerbugt Kommune har i regi af Jobcenter Jammerbugt haft en ordning under nyttejob indsatsen siden 2014.
Ordningen giver foreninger, organisationer og lign. mulighed for at rekvirere hjælp til mindre håndværksmæssige opgaver
og vedligeholdelse, ligesom nyttejobordningen understøtter driften af rekreative faciliteter som "Den grønne kile",
"Gateway Blokhus-Hune" og "Skipper Klements Plads".
 
Nytteteamet (Landsbypedel-ordningen) udgøres på nuværende tidspunkt af borgere, der er tilknyttet nyttejobindsatsen,
ligesom der er enkelte borgere under "Seniorjobordningen" tilknyttet. I relation til den fremtidige drift af Jammerbugt
Kommunes Landsbypedelordning vil der, som det efterspørges i budgetaftalen for 2019, være øget fokus på at tilknytte
borgere, der er berettiget til et seniorjob.
 
Det foreslås, at Landsbypedelordningen for Jammerbugt Kommune har følgende konkrete indhold:
 
Få hjælp af landsbypedellerne
?Har din forening eller landsby brug for ekstra hænder til at renovere og forskønne jeres landsby? Så søg om hjælp hos
landsbypedellerne i Jammerbugt Kommune - et tilbud til foreninger, landsbyråd, lokalsamfund etc.
 
Hvad kan man få hjælp til?
I kan søge om hjælp til at få løst praktiske opgaver, som eksempelvis:
 

Malerarbejde af forsamlingshuse, klubhuse, legepladser m.m.
Reparation af forskellige mindre træ konstruktioner.
Malerarbejde på vores værksted.
Hjælp til at ordne grønne områder

 
Hvilke krav er der til arbejdsopgaverne?
Fælles for opgaver, som kan løses af landsbypedellerne er:
 

De skal være sikkerhedsgodkendte.
Landsbypedellerne må ikke erstatte ordinært arbejde eller tage arbejdsopgaver som er konkurrenceforvridende.

 
Hvis du ønsker at få udført en opgave af landsbypedellerne, skal du være opmærksom på følgende:

Materiale til opgaverne betales af landsbyen eller foreningen.
Man kan ikke forvente, at den person, der udfører opgaven nødvendigvis har bestemte kvalifikationer.
Man kan ikke forvente opgaven løst til et bestemt tidspunkt eller inden for snævre tidsrammer.
Skal der anvendes særligt værktøj til opgaven skal du selv sørge for have til rådighed.

 
Sådan søger du
Send en mail til landsbypedel@jammerbugt.dk indeholdende;
 

Beskrivelse af arbejdsopgaver
Tid og sted for arbejdet
Kontaktperson med tilhørende telefonnummer
så kontakter vi jer for at gennemgå den opgave I ønsker udført.



Lovgrundlag
Kommunalfuldmagten.

Økonomi
Den foreslåede Landsbypedelordning forventes at være udgiftsneutral, idet indsatsen allerede varetages af Jobcentrets
Nytteværksted.

Kommunikation
Der vil på næstkommende møder i Liv i by og skole, Folkeoplysningsudvalget og Landdistriktsrådet blive orienteret om
ordningen, ligesom ordningen vil blive kommunikeret på relevante kommunale Facebook sider og på siden
https://landdistrikt.jammerbugt.dk/landsbypedellerne/faa-hjaelp-af-landsbypedellerne-i-jammerbugt-kommune/.
 
Vedhæftede folder vil blive omdelt på biblioteker og borgerservice.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender det beskrevne forslag til
Landsbypedelordningen
 
 

Beslutning
Sagen udsættes

Bilag

Landsbypedelordning 2019

https://landdistrikt.jammerbugt.dk/landsbypedellerne/faa-hjaelp-af-landsbypedellerne-i-jammerbugt-kommune/


Punkt 11: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.04.00-A00-1-13

Sagsfremstilling
Der orienteres om:

12/12 seminar i Vendsysselkredsen. Sandmosen den 9. og 10 maj.
Integrationsstrategisk tænketank
Status vedr. FGU

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning. Der blev orienteret om status på A. P. Møller projektet



Punkt 12: Lukket

27.18.12-A00-1-19



Punkt 13: Lukket

24.00.00-A00-2-15
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